
 
COMUNE DI CONIOLO 

Provincia di Alessandria 
 

N. ORD. 05/2024                                
 

Ordinanza di limitazione alla circolazione veicolare sulle strade 

comunali e vicinali non asfaltate e sui tratti asfaltati della Strada 

Comunale del Porto Nuovo e della Strada Comunale delle Palazzine 
 

 
IL SINDACO  

 
PREMESSO che:  
 
 con Ordinanza Sindacale n. 01/2009 del 24 gennaio 2009, il Comune di 

Coniolo provvedeva, al fine di salvaguardarne la loro integrità, a 

regolamentare la circolazione veicolare sulle strade comunali e vicinali non 

asfaltate vietando il transito su di esse ad esclusione dei residenti nel Comune 

di Coniolo, dei conduttori e/o proprietari dei fondi frontisti le strade richiamate, 

dei mezzi di soccorso e mezzi appartenenti alle Forze dell’Ordine e dei mezzi 

dell’Agenzia Interregionale per il Fiume Po – A.I.PO; 
 

 con Ordinanza Sindacale n. 02/2009 del 03 febbraio 2009, il Comune di 

Coniolo provvedeva ad estendere il divieto di transito, ad esclusione dei 

residenti nel Comune di Coniolo, dei conduttori e/o proprietari dei fondi 

frontisti le strade richiamate, dei mezzi di soccorso e mezzi appartenenti alle 

Forze dell’Ordine e dei mezzi dell’Agenzia Interregionale per il Fiume Po – 

A.I.PO, anche sul tratto asfaltato della Strada Comunale del Porto Nuovo; 
 
ciò premesso; 
 
 DATO ATTO che nell’anno 2021 il Comune di Coniolo ha provveduto ad 

asfaltare la Strada Comunale delle Palazzine;  
 

 CHE la Strada Comunale delle Palazzine è via di transito per raggiugere aree 

che, ultimamente, sono state oggetto di abbandono rifiuti; 
 

 CHE, pertanto, si rende necessario limitare e controllare la circolazione 

veicolare sulla Strada Comunale delle Palazzine;   
  
 RITENUTO, pertanto, di limitare anche al tratto asfaltato di Strada Comunale 

delle Palazzine il transito veicolare ai soli residenti nel Comune di Coniolo, ai 

conduttori e/o proprietari dei fondi frontisti le predette strade, nonché ai mezzi 

di soccorso; 
  
 VISTO l’art.6, comma 4 lettera b) e comma 5 lettera d) del Nuovo Codice 

della Strada approvato con D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992;    
O R D I N A  

1. IL DIVIETO di transito veicolare sulle strade comunali e vicinali non asfaltate, sul 

tratto asfaltato della Strada Comunale del Porto Nuovo  e sulla Strada 

Comunale delle Palazzine, eccetto: 
 
- i residenti nel Comune di Coniolo; 

- i conduttori e/o proprietari dei fondi frontisti le strade richiamate; 



- i mezzi di soccorso e mezzi appartenenti alle Forze dell’Ordine; 

- i mezzi dell’Agenzia Interregionale per il Fiume Po – A.I.PO; 

- i mezzi dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese; 
  

2. CHE i soggetti: 
 
- non residenti nel Comune di Coniolo; 

- non conduttori e/o proprietari dei fondi frontisti le strade richiamate; 
 

che hanno la necessità di transitare: 
 
-     sulle strade comunali e vicinali non asfaltate; 

-     sul tratto asfaltato della Strada Comunale del Porto Nuovo; 

-     sulla Strada Comunale delle Palazzine, eccetto: 

 

dovranno trasmettere all’Ufficio Tecnico del Comune di Coniolo, motivandola 

debitamente, la richiesta di autorizzazione al transito veicolare sulle sopra citate 

strade comunali, utilizzando il modulo che si allega alla presente Ordinanza sì da 

costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
3. DI DISPORRE l’installazione di idonea segnaletica di delimitazione dei predetti 

divieti.    
SI AVVISA che chiunque viola i suddetti divieti è soggetto alla sanzione 

amministrativa del pagamento di una somma da € 78,00 ad € 311,00, ai sensi 

dell’art.6 comma 14 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992.    
SI TRASMETTE copia della presente Ordinanza al Prefetto della Provincia di 

Alessandria, al Comando della locale Stazione dei Carabinieri di Pontestura, ai 

Carabinieri Forestali di Casale Monferrato, alla Croce Rossa di Casale Monferrato, 

al Comando dei Vigili del Fuoco di Alessandra,  alla Polizia Locale del Monferrato, 

all’Agenzia Interregionale per il Fiume Po – A.I.PO ed all’Ente di gestione delle 

Aree protette del Po piemontese. 
 

Il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo con la 

pubblicazione all'Albo Pretorio. 

Coniolo lì, 13 maggio 2024 

IL SINDACO 

Arles Garelli * 
       firmato digitalmente 

 

La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Coniolo a 

partire dal 13 maggio 2024 e fino al 13 maggio 2025. 

N. __ Registro Pubblicazioni 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                             dott. Luigi Birocco* 
                                                                                                                  firmato digitalmente 

 

 
 

*il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, esclusivamente con firma Digitale ai sensi 

degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 che attribuiscono pieno valore probatorio. 


